Classif. documental 20.02.10.01

Excelentíssimo Senhor Desembargador Federal

Dr. Guilherme Calmon

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Assunto: Exoneração de servidor

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

OFÍCIO SIGA Nº JFRJ-OFI-2023/03262

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal,

Eu, Erik Navarro Wolkart, Juiz Federal titular do 2º. Juizado Especial Cível da Subseção
Judiciária de Niterói, venho, por meio desta, solicitar minha exoneração do cargo de Juiz
Federal.

Passo a narrar brevemente os motivos deste pedido, não sem antes externar imensa
gratidão pelos quase 20 anos em que este nobre Tribunal me acolheu e me muniu de
todas as ferramentas para o bom exercício da profissão.

Minha vocação profissional, que depois transformou-se em missão de vida, sempre foi
buscar a melhora do Sistema de Justiça. Venho fazendo isso ao longo desses 20 anos,
seja na judicatura, seja na pesquisa acadêmica ou na docência.

Nos últimos anos, o universo da internet alterou completamente a forma como nos
comunicamos, seja para o bem, seja para o mal. Imerso nas redes sociais, fiquei
maravilhado com a potencial amplitude da comunicação, mas preocupado com a súbita
alteração semiótica e de modelo de linguagem.

O ponto positivo foi a possibilidade de impactar milhares de operadores do direito com
lições de prática jurídica que, sem dúvida, colaboram na construção de um Sistema de

JF
R

JO
F

I2
02

30
32

62
A

Assinado com senha por ERIK NAVARRO WOLKART - 18/07/2023 às 10:39:06.
Documento Nº: 3820395-8377 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3820395-8377

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

2

Justiça mais eficiente. Essa atividade, todavia, exige grande energia e dedicação.
Percebo que sou capaz de causar grande transformação pela docência. Algo impensável
anos atrás.

Hoje, é esse o chamado que encanta meu coração. A docência para milhares de
pessoas, através da tecnologia disponível, tornou-se a forma mais eficiente de realização
da minha missão, que continua a mesma.

Em toda escolha, porém, está embutida uma renúncia. Nesse caso, uma das mais
doloridas de toda a minha vida, conquanto necessária.

Não é sem angústia e aflição que tomo a decisão de exonerar-me do cargo de Juiz
Federal. O coração dói a cada tecla pressionada para escrever essa carta, o que me
obriga a torná-la breve e objetiva.

Não posso, todavia, deixar de escrever um último parágrafo.

Quero agradecer. Quero agradecer por ter exercido o cargo mais nobre da nossa
República e por ter envergado a toga da melhor Corte deste país. Um Tribunal humano,
formado de Magistrados sérios e competentes e que, principalmente, trata com respeito e
desvelo a todos os seus membros e jurisdicionados.

Novamente,

Muito obrigado.

Atenciosamente,

ERIK NAVARRO WOLKART
JUIZ FEDERAL

2º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL DE NITERÓI
JF

R
JO

F
I2

02
30

32
62

A

Assinado com senha por ERIK NAVARRO WOLKART - 18/07/2023 às 10:39:06.
Documento Nº: 3820395-8377 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3820395-8377